VITA S. LVDGERI, PRIMI EPISCOPI MONASTERIENSIS, SCRIPTA PER MONACHOS COENOBII Vuerthimensis sine Vuerdenensis, à sancto Ludgero extracti, eius ferè contemporaneos.

PROLOGVS.

Tob. 12.

Psal. 111.

Mnibus vbiq; in Christo fidelibus, Dei sanctorumque eius non fictis amatoribus, fratres in coenobio S. Saluatoris & sancti confessoris Ludgeri, eam, quæ in Christo est. omnium saluatore, salutem. Quia, attestante scriptura, opera Dei reuelare magnificum est, operæ precium nobis videtur, si de virtutibus sancti ac beatissimi patris Ludgeri, & de cælesti eius in terris vita aliquid conscribamus. Dignum est enim, ut mortalibus vita eius declaretur, cuius nomen in libro vitæ ascriptum tenetur. Sic quippe illud Psalmistæ implebitur: In memoria æterna erit iustus; dum eius merita & virtutes nobis sine literis per transitoria & per succedentia sibi tempora scriptura repræsentat. Ad quod opus quanuis nos, qui proprii eius alumni sumus, & debitum trahat & voluntas: scientiæ tamen tenuitas, & suspecta quorundam de narrandis virtutibus fides repellit. More namq; humani ingenij, quo filij, si deformiores parentibus pulchris, & parentes fortè minùs laudabiles, filij laudabiliores videntur: pleròsq; æstimaturos putamus, sancti huius patris & nostri specialiter patroni actus, vel supra meritum nobis placuisse, vel supra modum esse laudatos. Quæ in re quanuis liberè fateamur nos eum omninò non posse, quantum volumus, laudare, huic tamen vel cogitationi, vel obiectioni, quadrifariè videmus posse occurrere.

curri. Nam quaecumque sit quod scribimus, hoc aut sapientiores lecturi sunt, aut insipientiores. Si sapientiores, dummodo vera dicantur, iuxta Apostolicum dictum, libenter sufferent insipientes, cum sint ipsi sapientes: si insipientiores, sui consideratione & aliorum non immerito minorem sapientiam tolerabunt. Et certe si quibus aliqua de his, quæ dicturi sumus, dubietas interuenerit, fidē illis aut noua, quæ ad eius modum tum in corpore supersunt, inculcare valebunt. Proinde quauis plura alia per eum Dominus fecisse feratur, nos ea solummodo in hoc opusculo ponemus, quæ aut ab illis cognouimus, qui eius iugiter conuersationi interfuerunt: aut in schedulis, quauis ordine cōfuso, posita inuenimus: aut certe quæ oculis nostris ad sacrosanctas sui corporis extuias gesta esse perspeximus. Vnde & volumen duobus libellis distinximus: quorum prior eius vitam continet atq; obitum: posterior miracula describit, quæ post eius obitum ad eius memoriā facta esse probantur. In quo opere ea moderatione stylum pro ingeniosi facultatula temperare curabimus, ut nec contractior breuitas intellectui obstitat, nec progressior copia fastidium gignat. Itaque Christo fauente, & sanctorum meritis nobis patrocinantibus, atque potissimum nos adiuuante, de quo scribere disponimus, ad Dei laudem & ad serui sui glorificationem, ad audientium profectum, vitam sancti & beatissimi Confessoris Christi Ludgeri, quanta possumus veritate euoluamus.

2. Cor. 11.

Fides huius historiarum.

Partitio opusculi.

EPIGRAMMA.

*Mellea Ludgeri reboat primordia sancti
Iste liber, nostro scriptus amore pio.
Frisia doctricanis cuius condita loquelis
Omnis ouat illum stirpe sua genitum.
Haud minus hic clarus alijs cluit undique terris.*

VITAE S. LVDGERI EPISCOPI, LIBER I.

Cap. I.

Ligitur Ludgerus ex Frisia oriundus fuit. Parentes eius non solum ad seculum nobiles, sed & in fide catholica Christianissimi erant. Auus eius, nomine Vurisingus, ex illa primū familia Christo nomen dedit. Is Ado cognomento, à rege Radbodo, qui tunc Frisiam imperabat, ob iustitiæ defensionem à patria effugatus, & in Franciam pulsus est. Sed cum post mortem Radbodi, Carolo regnante, Frisia Francorum accessisset imperio, ab ipso demum ad patriam causā fidei roborandæ remissus est.

26. Martij.
Patria & parentes S. Ludgeri.

De matre eius, quæ pusilla, aquis necari iussa est. Cap. 2.

Huius filius iunior, vocabulo Thiadgrinus, sancti viri pater erat: mater Liafburga dicebatur. Hæc auiam ex paterno genere habebat gentilem. Quæ cum doleret filio tantum filias nasci, furore scemineo succensa, matrem sancti viri eadem, qua nata fuerat, hora aquis necari præcepit. Vnde cum iuxta crudele eius mandatum, situlæ aqua plenæ à mancipio, cui hoc erat iniunctum, immergeretur, puellula brachiolis extensis, utraque manu marginem situlæ apprehendit, & quibus potuit viribus reniti, nè mergeretur, cœpit. Mirandum planè spectaculum, natam sub ea hora paruulam ætati perfectæ reluctari. Itaque in hac eorum colluctatione prorsus mirabili, iuxta misericordissimam misericordis Dei dispositionem, vicina mulier superuenit, & misericordia mota, infantulam de manu mergentis eripuit. Et quia, iuxta superstitionem gentilium, semel aliquid gustantes illicitum erat necari infantes, cum puella festina domum regressa, ori eius de melle aliquantulum immisit: quod cum statim ipsa sorbuisset, ab imminentis mortis periculo liberata est. Nam cum ipsi, quibus ad perimendum paruula fuerat commissa, neque eam contra suæ religionis sectam perimere præsumerent, neque suæ tarditatis moras dominæ, quæ in tota filij domo dominabatur, profiteri auderent, ipsi eam, quæ eripuerat, mulierculæ furtim nutriendam

Crudelitas auis S. Ludgeri.

Nota morem ethnicum erga infantes.

permiserunt: & ita demum occultè in domo eius per nutricem aliquanto tempore educata, post auiæ mortem matri restituta est. Cuius hoc munere, cuius, nisi tua, Christe, gratia actum est? Quis tantillæ infantie intelligentiam, quis fortitudinem præbuit resistendi? Tua hoc pietas Deus, tua clementia fecit. Ipsa eam meritis sancti Ludgeri, qui ex ea postea nasciturus erat, & ab imminente discrimine liberavit, & futuræ eius generationi reseruauit. Felix planè & omni laude dignissima, tanta prole & talibus sui ortus auspicijs mater. Nam licet Moyse, qui, sicut legitur, Deum facie ad faciem uidebat, ista longè vel meritis vel dignitate inferior habeatur: quadam tamen vel mortis sententia, vel ereptionis similitudine, ei comparanda uidetur. Sicut enim ipse olim ab impio rege aquis necari præceptus est: sic nihilominus ista ab impia & crudeli auiæ, eandem mortis sententiam excepit. Moysen natum, ut potè puerum elegantem, mensibus tribus mater occultauit: hæc neque una saltem morula, quo miserior eius esset occasus, enixa & miseræ matri reseruata est. Ipsum regis filia adoptauit in filium: hanc pauperula loco filie educauit. Ipsa vagientem miserata est: hæc etiam renitentem liberauit. Postremò Moyses populum Hebræorum de Aegypto eduxit: illa, quod in se natura minus habuit, per sobolem adimpleuit, qui tantam de errore gentilium multitudinem liberauit. His indicijs venerabilis foeminae probitas iam in ipsa infantia commendabatur.

De lapsu & restoratione matris eius. Cap. 3.

Casus acer-
bus matris
eius.
Psal. 9.

Verum cum iam marito iuncta, uirum Dei Ludgerum in utero gestaret, casu prolapsa corruit. Cuius latus cum palus, super quem ceciderat, penetrasset, mortua penè & exanimis ablata est. Immanis omnes timor, ingens dolor inuasit, dum hinc inde vel pro morte puerperæ vicina dolebant, vel puerperium iam partui vicinum interiturum esse timebant: sed Dei, qui adiutor est in oportunitatibus, in tribulatione, non diu absuit pietas. Nam mulier paulatim resumpto spiritu pristinae sanitati restituta est, & in puero post paucos dies edito, nulla læsionis macula apparuit. Quomodo enim vel matrem tanto viro foetam interire, vel ipsum aliquid quatenus lædi, eius sanctitatis præsciens Deus pareretur? Proinde non ut læderetur, (quod non absurdè credimus) sed ut magnificentius liberaretur, hunc lapsum venerabilis foemina incurrit. Plus quippe fuit de ipsis mortis faucibus euasisse, quam casum euitasse. Quod sancti pueri ex ea nascituri meritis actum fuisse quis dubitet? Sicut enim olim sancta Dei genitrix, & sancta mater præconis, meritis & spiritu paruulorum prophetabant: ita & hæc pia mulier sui liberationem meritis sanctæ eius prolis attestabatur. Denique his suæ natiuitatis exordijs, quantus deinceps esset futurus, præmonstrabat.

De eius scriptura. Cap. 4.

Ab infantia mar-
ros præ se
mores tu-
lit.

POST ubi iam baptizatus, sensim puerulus ambulare & in uerba balbutientia adhuc lingua prorumpere cœpit, canum statim sensum & cor senile assumpsit. Moribus quidem non immaturis & uita immaculata teneram ætatem transcendens, nullis animum illecebris, nulli dedit voluptati. Lusum, pueris admodum familiarem, tanquam pestem fugiebat: scripturas, quas necdum per ætatem discere quiuisset, iam se animi affectu præmeditari certis quibusdam indicijs præmonstrabat. Nam alijs pueris ludentibus, ipse arborum cortices colligere, quibus uti ad luminaria solemus, & inde quasi libellos componere consueuit. Quos, cum forte liquorem inuenisset, festuca utiliter, ut sibi uidebatur, inscriptos nutrici, ac si proficuos admodum libros, tradidit custodiendos. Et hæc quidem ille iuxta hoc, quod Apostolus dicit, Cum essem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebam ut paruulus, cogitabam ut paruulus: sensu puerili, ac si infantulus, agebam: cæterum Deus, cuius providentissima dispensatione nihil in terra fit sine causa, istis cum signis doctoris Ecclesiæ esse futurum, portendit. Denique cum ab aliquo interrogaretur, quid per diem operatus fuisset, se per totum diem aut libros composuisse aut scripsisse, aut legisse respondit. Qui cum ulterius inquireretur, quis eum docuisset: Deus, inquit, me docuit. O uerè Apostolica, & perfectio uero digna, & in tantillo pectore miranda omnino doctrina. Nonne his uerbis dixisse uidetur: Cur me interrogatis, quis me docuerit, quasi quilibet quam alius singulos doceat, quam Deus? Quis aperit ora mutorum, & linguas infantium facit disertas, nisi Deus? Nisi Deus mentem intus docuerit, laborare foris.

1: Cor. 13.

Prouiden-
tia Dei.
Nota mira-
bile paru-
li respon-
sum.

Sap. 10.

DE S. LUDGERO EPISCOPO MONAST.

fecis homo potest, proficere non potest. Ego, inquit Apostolus, plantavi, Apollo rigavit: Deus autem incrementum dedit. Deus ergo me docuit, qui me creavit: non homo, qui seipsum non cognoscit. Talis erat prima viri aetas, tali eius infantia tyrocinio militabat.

413
1. Cor. 3

Vt petierit se preceptorum admoneri. Cap. 5.

Verum ubi cum aetatis processu vir Dei Ludgerus scientia simul & meritis accreuit, literis demum imbui ardentem admodum voto cupiebat. Sciebat enim plerisque, iuxta Apostolicum dictum, zelum Dei habere, sed non secundum scientiam. Unde ne contra propositum & voluntatem suam ignorantia forte in aliquo laboretur, parentes proprios adiit, obnixè postulans, ut eorum industria alicui crudito in scripturis viro commendaretur. Parentes pia intentioni eius & voluntati congratulantes, dignas inde Deo gratias egerunt, & eius quantocyus votis satisfacere curaverunt.

Rom. 107

Vt sit in disciplinam traditus Gregorio presbytero. Cap. 6.

Erat ea tempestate & literarum scientia, & morum probitate vir merito non infimus, nomine Gregorius, qui discipulus simulque successor sancti Martyris Bonifacii, Traiectina sedi in gradu presbyteri praesidebat. Huius curae & sollicitudini virum Dei parentes commendauerunt. Qui eius sagacitate simul & devotione comperta, benignè susceptum & cum honore habitum studiosissimè enutrire studebat. Vbi non minimum vel in timore Domini & seruitio diuino, vel in scripturarum documentis proficiens, & mundialibus negocijs abrenunciare cogitabat. Nouerat enim Apostolum dixisse, quod nemo militans Deo implicat se negocijs secularibus, ut placeat ei, cui se probauit. Proinde tonsura accepta, totum se in Traiectensi monasterio ad Dei seruitium & ad instrumenta artis spiritualis conuertit. Mira illi circa scholasticos suos caritas, mira circa ecclesiasticum officium deuotio erat. Semper aut legebat aliquid, aut psallebat, aut certè orationi instabat. Secularem literaturam non multo per se scire curabat, assiduus mediator diuinæ scripturæ, eam maximè menti recondebat, quæ aut laudem Dei sonare, aut ad fidem catholicam pertinere videbatur. Ipse beatus vir vno semper vultu, eodemque animo erat: læta quidem facie & admodum iucunda, nec tamen facilis & prompta ad risum. Ità in omnibus actibus suis prudentiam cum temperantia complectens, non solum à magistro quasi vnicus filius diligebatur, sed etiam ab omnibus conscholasticis suis & notis in maximo habebatur affectu. Necesse enim erat, ut quem Deus tanta virtutum perfuderat gratia, ab omnibus amaretur.

Gregorius presbyter administrat ecclesiam Traiectensem.
2. Tim. 2.
S. Ludgerus accipit tonsuram.

Vt sit ordinatus Diaconus, & preceptore Alcuino vsus. Cap. 7.

His diebus quidam Alubertus de terra Anglorum ad Abbatem Gregorium venit: cuius vel scientia vel moribus delectatus, eum sibi episcopum fieri postulauit. Quod cum ille se non aliter facturum responderet, nisi à suo demum episcopo ordinaretur, eum denuò ad ipsum remisit. Et quia idem Gregorius non erat ad gradum episcopalem ordinatus, sed presbyter pontificali cathedræ praesidebat, Ludgerum simul cum eo, ut Diaconij ibi perciperet gradum, direxit. Eo ibi tempore Acuinus scholam moderabatur, vir omni scientia celebrissimus. Huius confestim familiaritate vir Dei Ludgerus potitus, sedulo illi per annu iungebatur, & scripturas cum eo diuinas conferebat. Unde cum percepto diaconatus ordine, cum eodem, cui comes praestitus erat, Aluberto post anni circulum reuenteretur, quadam die, iuxta vsu officij sui, contigit eum coram Gregorio Euangelium legere. Cui Domino, ut credimus volente, in quodam verbo offendenti, Gregorius coram populo emendauit. Ille publica correctione confusus, acceptam verecundiam ad suas utilitates conuertit. Nam quia ex eo tempore, quo de Anglis venerat, magno Alcuini, quem ibi magistrum esse diximus, desiderio tenebatur, optabili occasione percepta, denuò ad eum redeundi licentiam postulauit, indignu se dicens percepto officio posse videri, qui illud ex more implere nesciret: se coram eo ante non lecturum, quam illud, Domino adiuuante, pro viribus emendare curaret. Quod audiens Gregorius, ægre admodum se ab eo deseri ferebat, noluit tamen aperta repulsione, ne eum contristaret, eius petitionem negare: sed blanda eum coepit dissuasiōe à sua intentione reuocare. Qua in re cum parum ipse profecisset, patre quo

Alubertus Anglus. * chorepiscopus
Ludgerus anno vno adhæret Alcuino.

Ludgerus
redit in
Angliam
ad Alcu-
inum.

Est omni-
bus mirē
gratus.

Alcuino
in primis.

Ludgerus
in Angliam
redit ad
Alcuinum.

Loban. 15.

Ludgerus
in Angliam
redit ad
Alcuinum.

quē eius sibi adiunxit: vt si vni resisteret, duobus cederet. Sed cum post etiā eū omnino in eo, quod cœperat, fixū persistere videret, tandem vel infatigabilitate eius vel ratio- ne victus, eius annuit postulationi. Denique his, quæ necessaria itineri erant, paratis, eū Dei gratia & suæ permissionis licentia cum à se dimisit. Qui suæ sanctitatis exempla, quō accesserat, derelinquens, tandem ad Eboracum ciuitatem peruenit. Ibi quippe vir Dei Alcuinus cunctis, qui ad eum hinc inde cōfluxerant, scripturarū documenta tra- debat: à quo cum ingenti vel honore, vel gaudio susceptus, tribus cum eo annis & sex mensibus mansit. Quo in loco quā amabilis magistro, quā desiderabilis condisci- pulis, quā honorabilis monachis ibidem consistentibus, quā charus omnibus, qui eum nōsse poterant, fuerit, nequaquam dignè explicare valemus. Diligebat eum ma- gister, morum eius probitate & literarum studio delectatus: desiderabant condiscipuli, sedulitate eius & obsequijs deuincti: Honorabant monachi, piam eius conuersatio- nem & meritorum sanctitatem videntes: amabant postremo omnes eum cognoscen- tes, miro eius ad singulos vel amore, vel honore prouocati. Quis enim eum non ama- ret, quis nō honoraret, cum ipse omnes & vnicè diligeret, & summopere veneretur? Itaque quannis omnibus charus esset, à magistro tamen speciali dilectionis priuilegio colebatur. Quod in eo vel maximè apparet, quōd aliquoties dicere solebat, se, si ei o- ptio daretur, suam antea vitam daturum, quā dilecto filio suo (Sic enim eum appella- re consuevit) aliquid mali aut aduersitatis eueniret. O verè dignum vel tali discipulo magistrum, vel tali magistro discipulum: qui euangelica illa vicissim dilectione pleni, qua nemo maiorem habet, vt animam suam quis ponat pro amicis suis, pro se inuicem impendi & mori desiderabant. Igitur Ludgerus apud magistrum tres continuos annos & sex menses manens, non solum totum cum eo vetus & nouum testamentum perie- git, & nonnullos secularis literaturæ libros: sed & monachorum, qui in illo loco erant, perfectè didicit vitam. Postea ad suos reuersus, patri Gregorio & cæteris omnibus tan- to deinceps gratior & dignior erat, quanto tunc & literarum scientia instructior, & li- brorum copia plenior, & monachorum regulis eruditior fuit.